(in libro) decantaturus erat (decantaverat), ingentem ictum inter scapulas dedit. Volat ex manibus liber psalmodum (dedit. Excussus manibus volat in diversa codex et) et corpore extenso totus ad humum prosternitur (et ipse extenso capite et membris jacet humo prostratus) et tamen adhuc cor in motu manens trepidare nesciret (prostratus, sed exterius afflicto corpore, quid pia mens intus ageret, risus cordis per vocis organum mox patefecit. Gratias). Sed per angustas fauces vox missa: „Gratias tibi,“ inquit, „Domine, quia, etsi amplius non erit, saltem pro Crucifixo Rege vel unum ictum (saltem unum ictum pro Crucifixo meo accipere) accipere merui.“ Transiens vero in aliam partem fluminis stetit ibi Sabato. Vespere autem facto, Dominus Villae divinum Heroas Adelbertum

Hospicio, cuius gaudens et ab hoste quietus
Sabbata postque diem sanctum celebravit euntem.

*Convenit interea dirae plebs caedis avara,

| Utque canes cervum circumdant undique fessum,
Cum stetit in rupe praerupta deque salute

990

Desperat stando, quod nulla patet fuga capto,
Sanctus Adalbertus sic stabat in agmine septus. |

Illi latrantes instant baculisque minantes,

Quis sit, ut enarret, quare vel unde veniret?

Praesul ad haec sanctus respondit mitis ut agnus:

995

„Sum natu Sclavus, Woytiech sed nomine dictus,
Doctor in officio, sed praesul in ordine sacro.

Est mihi causa viae vestrae reparacio vitae,

Ut mala linquentis tantum bona semper agentes,

Christo credatis, cum quo sine fine queatis

1000

Vivere, gaudere bene vivendoque manere.“

Talia vir sanctus. Sed dudum iam quoque vulgus

Clamat et e contra iactans convicia multa

Impete grassatur rabido mortemque minatur.

Tunc coniurantes et terram percucientes

1005

Fustibus in sanctum fremuerunt more leonum:

„Hoc sit pro magno, dicunt, quod tempore tanto

Nostras impune gentes docuistis inique.

Ut celer immeritae reditus dat spem modo vitae,

Sic et parva mora mortem dabit hac simul hora.

1010

Nobis et toto Prussorum denique regno,

Cuius nos fauces sumus et defendimus arces,

Lex est communis, manet unus et ordo salutis.

(heroa Adalbertum) transduxit in Villam. Concurrit utique murmuriosum vulgus (Congregat se undique iners vulgus et), et quid Primas (primas fehlt) de illo foret acturus, furibunda voce et canino ritu (rietu) expectant. Ipse vero (Tunc s. Adalbertus, quis) quis et unde (esset) vel (ob quam causam) quam causam illuc veniret, interrogatus, talia e contra miti voce respondit: „Sum ex sclavonica gente oriundus (sum nativitate Sclavus), nomine Adelbertus (Adalbertus), professione monachus, (ordine quondam episcopus), officio (nunc) vester Apostolus. Causa nostri itineris est vestra salus, ut (relinquentes simulacra surda et muta) agnoscatis Creatorem vestrum (qui solus et extra quem alter deus non est et ut credentes) et credentes in nomine eius vitam habeatis et celestia gaudia